
 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

x

DAFTAR ISI

HALAMAN JUDUL ........................................................................................... i

HALAMAN MOTTO ......................................................................................... ii

HALAMAN PERSEMBAHAN ......................................................................... iii

LEMBAR PERSETUJUAN SKRIPSI .............................................................. iv

LEMBAR PENGESAHAN TIM PENGUJI SKRIPSI.................................... v

ABSTRAK ........................................................................................................... vi

KATA PENGANTAR......................................................................................... vii

DAFTAR ISI........................................................................................................ x

DAFTAR TABEL ............................................................................................... xiii

DAFTAR GAMBAR........................................................................................... xiv

DAFTAR DIAGRAM ......................................................................................... xv

DAFTAR LAMPIRAN ....................................................................................... xvi

DAFTAR RUMUS .............................................................................................. xvii

BAB I PENDAHULUAN

A. Latar Belakang ................................................................................... 1

B. Rumusan Masalah .............................................................................. 7

C. Tindakan yang Dipilih........................................................................ 7

D. Tujuan penelitian................................................................................ 8

E. Lingkup Penelitian ............................................................................ 9

F. Manfaat penelitian.............................................................................. 10

BAB II KAJIAN TEORI

A. Keterampilan Bercerita ...................................................................... 13

1. Pengertian Keterampilan ............................................................... 13

2. Pengetian Bercerita........................................................................ 13



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xi

3. Tujuan Bercerita ............................................................................ 16

4. Manfaat Bercerita .......................................................................... 18

B. Media gambar Seri ............................................................................. 19

1. Pengertian Media Gambar Seri ..................................................... 19

2. Tujuan Media Gambar Seri ........................................................... 20

3. Langkah-langkah Media Gambar Seri........................................... 20

4. Kelebihan dan Kekurangan Media Gambar Seri........................... 21

C. Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam .......................................... 21

1. Pengertian Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam ................... 21

2. Ruang Lingkup pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam............ 24

3. Tujuan Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam ......................... 25

4. Materi Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam.......................... 27

BAB IIIPROSEDUR PENELITIAN TINDAKAN KELAS

A. Metode Penelitian............................................................................... 30

B. Setting Penelitian dan Karakteristik Subjek Penelitian...................... 34

1. Setting Penelitian........................................................................... 34

2. Lokasi Penelitian ........................................................................... 34

3. Waktu Penelitian ........................................................................... 34

4. Karakteristik Subjek Penelitian ..................................................... 34

C. Variabel yang diteliti.......................................................................... 35

D. Rencana Tindakan.............................................................................. 36

E. Data dan Teknik Pengumpulan .......................................................... 42

F. Teknik Analisis Data.......................................................................... 46

G. Indikator Kinerja ................................................................................ 48

H. Tim Peneliti dan Tugasnya................................................................. 48

BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Hasil Penelitian Persiklus ................................................................ 50



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xii

1. Siklus I........................................................................................... 50

2. Siklus II ......................................................................................... 62

B. Pembahasan ..................................................................................... 75

1. Tingkat keterampilan Bercerita Siswa pada Siklus I dan siklus II......... 75

2. Aktifitas Guru dan Siswa dalam Kegiatan Belajar Mengajar 

pada Siklus I dan Siklus II............................................................. 77

BAB V PENUTUP

A. Simpulan .......................................................................................... 79

B. Saran ................................................................................................ 80

DAFTAR PUSTAKA ........................................................................................... 82

PERNYATAAN KEASLIAN TULISAN ............................................................ 84

RIWAYAT HIDUP............................................................................................... 85

LAMPIRAN-LAMPIRAN.................................................................................... 86



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xiii

DAFTAR TABEL

4.1 Nilai Keterampilan Bercerita Siklus I ............................................................. 54

4.2 Observasi Aktivitas Guru Siklus I .................................................................. 57

4.3 Observasi Aktivitas Siswa Siklus I ................................................................. 59

4.4 Nilai Keterampilan Bercerita Siklus II............................................................ 67

4.5 Observasi Aktivitas Guru Siklus II ................................................................. 70

4.6 Observasi Aktivitas Siswa Siklus II................................................................ 72



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xiv

DAFTAR GAMBAR

3.1 Siklus PTK Model Kurt Lewin ....................................................................... 32



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xv

DAFTAR DIAGRAM

4.7 Diagram Rata-Rata Keterampilan Bercerita Siswa......................................... 76

4.8 Diagram Presentase Nilai Ketuntasan Belajar Siswa...................................... 77

4.7 Diagram Rata-Rata Aktivitas Guru dan Siswa................................................ 78



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xvi

DAFTAR LAMPIRAN

Lampiran 1 : Surat Izin Penelitian Dari Fakultas
Lampiran 2 : Surat Pernyataan Telah Melaksanakan Penelitian Dari Sekolah
Lampiran 3 : Profil Madrasah Ibtidaiyah Nurul Islam Sukodono 
Lampiran 4 : Hasil Validasi Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus I
Lampiran 5 : Hasil Validasi Instrumen Penilaian Siklus I
Lampiran 6 : Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus I
Lampiran 7 : Hasil Observasi Aktivitas Guru Siklus I
Lampiran 8 : Hasil Observasi Aktivitas Siswa Siklus I
Lampiran 9 : Hasil Validasi Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus II
Lampiran 10 : Hasil Validasi Instruen Penilaian Siklus II
Lampiran 11 : Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus II
Lampiran 10 : Hasil Observasi Aktivitas Guru Siklus II
Lampiran 11 : Hasil Observasi Aktivitas Siswa Siklus II
Lampiran 12 : Surat Tugas Bimbingan Skripsi
Lampiran 13 : Kartu Konsultasi Bimbingan Skripsi



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

xvii

DAFTAR RUMUS

3.1 Rumus Rata-Rata Keterampilan Berbicara ..................................................... 46

3.2 Rumus Persentase Ketuntasan Belajar ............................................................ 47

3.3 Rumus Observasi Aktivitas Guru dan Siswa .................................................. 47 



DAFTAR ISI



HALAMAN JUDUL		i

HALAMAN MOTTO		ii

HALAMAN PERSEMBAHAN		iii

LEMBAR PERSETUJUAN SKRIPSI		iv

LEMBAR PENGESAHAN TIM PENGUJI SKRIPSI		v

ABSTRAK		vi

KATA PENGANTAR		vii

DAFTAR ISI		x

DAFTAR TABEL		xiii

DAFTAR GAMBAR		xiv

DAFTAR DIAGRAM		xv

DAFTAR LAMPIRAN		xvi

DAFTAR RUMUS		xvii



BAB I	PENDAHULUAN

A. Latar Belakang		1

B. Rumusan Masalah		7

C. Tindakan yang Dipilih		7

D. Tujuan penelitian		8

E. Lingkup Penelitian 		9

F. Manfaat penelitian		10



BAB II	KAJIAN TEORI

A. Keterampilan Bercerita		13

1. Pengertian Keterampilan		13

2. Pengetian Bercerita		13

3. Tujuan Bercerita		16

4. Manfaat Bercerita		18

B. Media gambar Seri		19

1. Pengertian Media Gambar Seri		19

2. Tujuan Media Gambar Seri		20

3. Langkah-langkah Media Gambar Seri		20

4. Kelebihan dan Kekurangan Media Gambar Seri		21

C. Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam		21

1. Pengertian Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam		21

2. Ruang Lingkup pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam		24

3. Tujuan Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam		25

4. Materi Pembelajaran Sejarah Kebudayaan Islam		27



BAB III	PROSEDUR PENELITIAN TINDAKAN KELAS

A. Metode Penelitian		30

B. Setting Penelitian dan Karakteristik Subjek Penelitian		34

1. Setting Penelitian		34

2. Lokasi Penelitian		34

3. Waktu Penelitian		34

4. Karakteristik Subjek Penelitian		34

C. Variabel yang diteliti		35

D. Rencana Tindakan		36

E. Data dan Teknik Pengumpulan		42

F. Teknik Analisis Data		46

G. Indikator Kinerja		48

H. Tim Peneliti dan Tugasnya		48



BAB IV	HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Hasil Penelitian Persiklus		50

1. Siklus I		50

2. Siklus II		62

B. Pembahasan		75

1. Tingkat keterampilan Bercerita Siswa pada Siklus I dan siklus II		75

2. Aktifitas Guru dan Siswa dalam Kegiatan Belajar Mengajar pada Siklus I dan Siklus II		77



BAB V	PENUTUP

A. Simpulan		79

B. Saran		80



DAFTAR PUSTAKA		82

PERNYATAAN KEASLIAN TULISAN		84

RIWAYAT HIDUP		85

LAMPIRAN-LAMPIRAN		86























DAFTAR TABEL



4.1 Nilai Keterampilan Bercerita Siklus I		54

4.2 Observasi Aktivitas Guru Siklus I		57

4.3 Observasi Aktivitas Siswa Siklus I		59

4.4 Nilai Keterampilan Bercerita Siklus II		67

4.5 Observasi Aktivitas Guru Siklus II		70

4.6 Observasi Aktivitas Siswa Siklus II		72






DAFTAR GAMBAR



3.1 Siklus PTK Model Kurt Lewin		32












DAFTAR DIAGRAM



4.7 Diagram Rata-Rata Keterampilan Bercerita Siswa		76

4.8 Diagram Presentase Nilai Ketuntasan Belajar Siswa		77

4.7 Diagram Rata-Rata Aktivitas Guru dan Siswa		78







































DAFTAR LAMPIRAN



Lampiran 1	: Surat Izin Penelitian Dari Fakultas

Lampiran 2	: Surat Pernyataan Telah Melaksanakan Penelitian Dari Sekolah

Lampiran 3	: Profil Madrasah Ibtidaiyah Nurul Islam Sukodono 

Lampiran 4	: Hasil Validasi Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus I

Lampiran 5	: Hasil Validasi Instrumen Penilaian Siklus I

Lampiran 6	: Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus I

Lampiran 7	: Hasil Observasi Aktivitas Guru Siklus I

Lampiran 8	: Hasil Observasi Aktivitas Siswa Siklus I

Lampiran 9	: Hasil Validasi Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus II

Lampiran 10	: Hasil Validasi Instruen Penilaian Siklus II

Lampiran 11	: Rencana Pelaksanaan Pembelajaran Siklus II

Lampiran 10	: Hasil Observasi Aktivitas Guru Siklus II

Lampiran 11	: Hasil Observasi Aktivitas Siswa Siklus II

Lampiran 12	: Surat Tugas Bimbingan Skripsi

Lampiran 13	: Kartu Konsultasi Bimbingan Skripsi

























DAFTAR RUMUS



3.1 Rumus Rata-Rata Keterampilan Berbicara		46

3.2 Rumus Persentase Ketuntasan Belajar		47

3.3 Rumus Observasi Aktivitas Guru dan Siswa		47 





xvii



